<sup>48</sup> *Ibid.*, q. 11 a. 1 ad 2um. Cfr. *ibid.*, q. 1 a. 9c et a. 16 ad 2um; *Summ. theol.* I q. 83 a. 1c.

<sup>49</sup> *De verit.* q. 21 a. 2c.

<sup>50</sup> *Ibid.*, q. 10 a. 9c.

<sup>51</sup> Cfr. *Summ. theol.* III q. 11 a. 5c.

<sup>52</sup> Cfr. R. ARNOU S. I., *L'homme a-t-il le pouvoir de connaître la vérité?* (Rome: Presses de l'Université Grégorienne, 1970), p. 9. En esta obra se encuentra un desarrollo amplio del conocimiento por hábitos en Santo Tomás: vide *De verit.* q. 1 a. 1c; *Summ. theol.* I q. 79 a. 8c; q. 86 a. 1c; II-II q. 8 a. 1 ad 2um.

<sup>53</sup> *Summ. theol.* I-II q. 50 a. 6c.

<sup>54</sup> Cfr. R. ARNOU S. I., *op. cit.*, p. 32.

<sup>55</sup> «In sua essentia consideratus se habet ut potentia intelligens. Unde ex seipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu» (*Summ. theol.* I q. 74 a. 7c).

que, bajo la luz del intelecto agente, son abstraídas de las cosas materiales y sensibles<sup>56</sup>.

«Habitūs praemittitur potentiae secundum quod importat dispositionem ad naturam; potentia autem semper importat ordinem ad operationem quae est posterior, cum natura sit operationis principium. Sed habitūs cuius potentia est subiectum, non importat ordinem ad naturam, sed ad operationem, unde est posterior potentia»<sup>57</sup>.

El conocimiento metafísico es el modo de conocer por el cual el intelecto humano toma posesión a su manera, progresivamente y jamás completamente, del ser en su realidad total. Su manera de proceder hacia su fin no es un razonamiento que se apoyaría sobre premisas previamente conocidas para, de allí, sacar conclusiones, sino una reflexión sobre su acto<sup>58</sup>, para descubrir las condiciones de posibilidad. Ahora bien, de aquello que es necesario el hombre no puede tener sino un conocimiento por hábitos, pues «solamente los hábitos especulativos consideran lo necesario, es decir aquello que no puede ser de otra manera»<sup>59</sup>. En el conocimiento por hábitos de fe como en el conocimiento por el hábito de los principios, nuestro intelecto es movido, no por la evidencia del objeto, ni por intuición o por demostración, sino mediante un regreso (*retour*) sobre los actos<sup>60</sup>. Es necesario admitir expresamente

<sup>56</sup> Cfr. R. ARNOU S. I., *op. cit.*, pp. 12, 19 y 35.

<sup>57</sup> *Summ. theol.* I-II q. 50 a. 2c et ad 3um. «Perfectio [...] spiritualis naturae in cognitione veritatis consistit; unde sunt quaedam substantiae spiritualis superiores quae sine aliquo motu vel discursu statim in prima et subita sive simplici acceptione cognitionem obtinent veritatis [...]; quaedam vero sunt inferiores quae ad cognitionem veritatis perfectam venire non possunt nisi per quemdam motum quo ab uno in aliud discurrunt ut ex cognitis in incognitorum notitiam perveniant; quod est proprie humanarum animarum» (*De verit.* q. 15 a. 1c). «Patet [...] quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit et ad aliquid quietum terminatur, inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia: et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat» (*Summ. theol.* I q. 79 a. 8c). «Discursus rationis semper incipit ab intellectu et terminatur ad intellectum: ratiocinatur enim procedendo ex quibusdam intellectis, et tunc rationis discursus perficitur quando ad hoc pervenimus ut intelligamus illud quod prius erat ignotum. Quod ergo ratiocinatur ex aliquo praecedenti intellectu procedit» (*Ibid.*, II-II q. 8 a. 1 ad 2um). Hay que señalar que el hábito, siendo cualidad, no es ser en sí: cfr. *De verit.*, loc.cit.; *Summ. theol.* I-II q. 55 a. 1 ad 1um; II-II q. 4 a. 6c.